山东省科学技术协会关于征集2025年山东省智库决策咨询项目选题的通知
[bookmark: _GoBack]
为切实做好2025年省科协智库决策咨询工作，根据工作安排，现向各单位征集决策咨询项目选题，有关事项通知如下：
一、山东省智库决策咨询研究项目选题征集
项目简介：为促进创新智库建设，服务党委政府科学决策，设立山东省智库决策咨询研究项目，项目分为重点项目、一般项目和青年项目三类，旨在通过调查研究、科学论证和政策分析，为山东省经济社会高质量发展提供智力支持和决策参考。
项目要求：结合中央重大决策部署和省委重要工作要求，围绕新质生产力、科技创新、科技人才、战略新兴和未来产业发展、经略海洋、黄河国家战略、绿色低碳、人工智能、科技金融、现代农业、数字经济、低空经济、区域经济社会发展，以及创新政策环境优化、科技体制机制改革、创新资源配置、科技管理服务、科技群团改革发展等方面，设计提出项目研究选题。每单位可申报1-3项选题建议。
二、智库专家专项调研活动项目选题征集
项目简介：为更好发挥省智库专家作用，促进智库研究成果转化为现实生产力，更好服务全省经济社会高质量发展，设立山东省智库专家专题调研活动项目，项目组织相关领域智库专家赴地方调研，服务地方政府、产业、组织需求，形成决策咨询建议。
项目要求：活动项目针对地方经济社会发展和产业创新，结合地方需求，设置主题，组织省智库专家开展需求对接、实地调研、交流研讨、成果提炼上报、跟踪问效等工作内容。每单位可申报1-3项选题建议。
三、产业人才发展调研报告项目选题征集
项目简介：紧紧围绕加快发展新质生产力，聚焦我省主导产业、优势产业、战略性新兴产业、未来产业等领域，研究我省科技人才发展趋势，找准我省科技人才发展机遇和存在问题，探索以人才推动提升研发能力、破解关键技术瓶颈的协同创新机制，助力高水平科技自立自强。
项目要求：调研我省科技人才以及教育、科技、人才三位一体融合发展的现状、态势和需求，了解科技人才政策支持及实施、人才队伍支撑及平台建设等情况，形成产业人才发展调研报告，对我省科技人才发展总体评估，提出我省科技人才发展方向，推动提升我省科技整体创新能力，服务党和政府科学决策。每单位可申报1-3项选题建议。
四、海右论道智库沙龙项目选题征集
项目简介：该项目由山东省创新战略研究院和大众日报联合主办，汇聚智库专家、企业家及党政有关部门负责人共话共研，进行政策宣传和理论阐释，打造集智库观察、热点解读、建言献策和科学传播于一体的平台载体，沙龙成果以视频等形式通过大众日报客户端、省科协融媒矩阵等平台进行宣传，专家的观点建议形成决策咨询建议，通过省科协《院士专家建议直通车》等形式上报。
项目要求：聚焦省委、省政府重点工作，围绕我省经济社会发展中的热点、难点和前瞻性问题，助力科技创新与产业创新深度融合，提出具有创新性、有针对性的选题，邀请智库专家学者、行业领域企业家以及相关部门负责人共同参与。项目形成1篇高质量的决策咨询建议，服务党和政府科学决策。每单位可申报1项选题建议。
五、其他事项
1.申报截止日期：2025年1月13日。
2.申报方式：请申报单位填写相关表格，于申报截止日期前将电子版征集表（word版）、加盖公章扫描版征集表（pdf版）和选题汇总表（excel版）发送到指定邮箱：skxzk@shandong.cn。省科协将对申报选题进行评审遴选。
请各单位按本通知，认真组织开展选题征集申报工作，工作情况将作为优先参与省智库决策咨询项目和有关举荐推报等工作的重要参考。

联系人：刘  娟  郭宗亮  张  洋
联系电话：0531-82073276

山东省科协
2024年12月30日